medico ut notatur. In l. q. si nolit. s. ma ncipiū. ff. de edilicio edicto. & fauore publice utilitatis medicus semel approbatus potest reprobari si non est sufficiens. l. sed & reprobari. ff. de excu. tu. Similiter iudex eo ipso quod locat se per iudice & assessore uidetur asserere se peritum & iuste tenet ut. l. si iudex. ff. de uariis. & extra or. cog. & notat glo. in. l. 2. ff. q. q. q. iure quinimo ratione asserre pitie lata culpa equipatur dolo ut. l. ad commetariem. ff. de custo. reo.

93 Quid de medicis qui gratia lucri pstellat morbos infirmis de quibus dicendum quod absque dubio ad restitutionem tenetur. qd si medicus bonorum fortune. i. iudex & aduocatus ex pstellunge litis tenetur ad restitu-  
tionem petendo superfluas dilationes multo magis pstellas infirmitatem  
i detrimetum corporis infirmatis.

97 Quid de medico iperito. Rendet Hosti. in sum. in ti. de pnia. q. quibus uer. Tenetur etiam iudex quod medicus iperitus tenetur ad restitucoes de eta. & qualia. c. ad aures & his qui talem scientiam eligit dicitur culpa ipius tenetur de officio. Archi. c. ea que. Item idem Hostien. in sum. in ti. de hoici. q. pe. uer. Ideo licet dicit sic. iuste licet medico iputetur culpa an factum puta quia itromittit se de medicina cum sit ydiota & culpa in ipso facto: puta quia licet discretus sit in arte non tamen sequitur traditiones artis sed capitaneam voluntatem: & culpa pro factu pura quia perit erat etiam traditores artis sequitur: sed non adhibet diligenciam circa custodiā infirmi si tamē neque in factu neque in factu pro factu in culpa deprehendatur non iputatur ei si infirmus aliter fatuitate sua Pauaritia Procuru fortuitu moriatur. Recurrat ergo quilibet medicus ad quicunque scientiam suam ut supra de eta. & qualia. c. ad aures & de homine tua. ff. de offi. presi. l. illicitas. q. sicuti. ff. ad. l. acq. l. idem iuris & insti. ad. l. acq. l. i. iperitiam Sed in hoc casu ppter graue scandalum interdicetur ei ex- ecutio quod nihil deliquerit de homicidio. c. ex litteris Est et consilium Gof. q. promoti & maxime promouendi ad sacros ordines ab ope practicali & potissimum chirurgico quod incisione & adustione requirit abstinentiam extra necesse uel modo sententiam de homine tua nos cum in illo uacillare debeat conscientia promouendi. 33. di. laici hec Hosti.

#### De restitutione acquisitione per litigium.

95 Vero an male acquisita per litigium subiaceat restitutione & prius quid de accusatoribus & denunciatoribus criminum. Rendet Hosti. in ti. de pnia. q. quibus uer. quid dicitur de denunciatoribus quod si caluniose hoc fecerit tenetur ad restitucoes danni dati. Itē tenetur penitentiam agere si ex odio ad hoc procedat: quia ex caritate dominum talia procedere. 23. q. 5. c. prodest. 21. q. 5. c. non uos in c. si peccauerint. q. 3. c. i.

Item item Monal. crimē cōcussionis committit & tenetur ad restituē quia pecunia accepta desistit ab accusatore i sum. i tractatu restitu-  
tionū uel qui accepit pecuniā ut accusaret tenetur ad restonem ei  
i cuius iuriā p ei quod dedit quod non turpiter dedit. i. q. 3. iubemus.

#### De restitutione iudicis.

96

Quid dicitur iudice qui dolo seu imprudentia. i. ignoratio sua iniuste sententiam tulit. Rendet Monal. qd tenetur ad totū iteresse illi qui ex tali sententia lesus est nisi possit iducere illum pro quo sententia est tulit ad plenā satisfactionē lessō. C. de pena iu. qui ma. iudi. l. ul. & ii. q. 3. quatuor Et item leges multas alias penas debet sustinere Debet etiam & tenetur ppter imprudentiam restituere lessō secundum leges ad arbitriū boni viri iudicatis. ff. de uariis. & extra or. cog. l. ul. & isti. de obli. que ex quasi male nascitur in principio. qd intelligit dominus Iosephus de placuerum nisi p appellauerit & succubuerit. quia tunc non tenetur i. a. p. cōsulibus. C. de appellatōibus. In iudicio etiam aie tenetur. quia fuit in culpa cum sciuit uel scire debuit se insufficiēt & tamen iudicare talem causam presumpsit. Sed hoc uidetur quibdam quantum ad iudices delegatos ad minima quibus delegantur cōscienter a papa pro eo quod sunt boni viri licet iuris ignari. non enim uidetur quod isti teneantur si ferunt iniquam sententiam dum tamē hoc faciat bona fide & de quod filio pitorum aliter bene tenentur si in requirendo consiliū fuerūt negligētes aut culpabiles. Itē dicit Hosti. ubi supra uer. tenetur et ubi sic dicit. Tenetur et iudices uel assessor quod se sciebat in pitorum & se de iudicio itromittit in statu. dicit obli. qd ex quasi male nascitur. i. Rubri. negligētia.

97

#### De negligētia iudicis rubrica.

Ed quid si sufficiens est quo ad scientiam si uellet libros revoluere & studere. sed quia negligens est & non uult studere: ita quod quem debuit codēnare absoluit vel ecōuerso. Rendet Monal ubi supra quod tenetur si omittit aliquid de cōtigētibus dando opam rei illicitem. tamen agendum est cum isto quod cum illo quod dolo fecit.

98

Sed quid si recipit pecunia ut inique iudicet. Rendet quod tunc tenetur restituere non tamen ei qui turpiter dedit. sed ei cuius iuriā accepit. i. q. i. iubemus. & ar. i. 7. q. q. si quis in atrio. ff. de calū. l. generaliter. qd aliud Idem Alexan. dicit ales qui de hoc tractat in tertio in tractatu iudicialium preceptorum.

99

Sed quid si accepit pecunia ut bene iudicaret aut simpliciter ut iudicaret. Rendet Monal. ubi supra quod cum ex officio suo teneat iudicare bene & gratis turpiter accepit & crimē cōcussionis committit. Crimē enim cōcussionis est cum quis in officio constitutus extorquet aliquid per metum a subditis aut quando non uult facere ad quod tenetur nisi pecunia sibi

100

data: aut cu<sup>z</sup> aliquis officialis aut miles ultra sibi cōstituta stipendia extorquet cōtra illud. Estote cōtēti stipendiis uestris & tenetur predicti ad restituōem. Idē Hosti. ubi supra.

101 Similiter qui accepit pecunia ut nō iudicaret u<sup>l</sup>p etiam ut male iudicare*t*. i.q.i.iubem<sup>9</sup>. ii.q.3. licet. i.q. q.5. non sane extra de symo. nemo &c. dilectus li. i. & tenetur restituere illi qui dedit sibi bona itētōne dedit sc<sup>z</sup> ut ius & equitatē sibi fūaret ut dicto.c. sane &c. dilectus. Si uero dedit ut aim iudicis sibi mala intentione iclinaret n̄ tenet illi: sed pauperibus uel illi in cui<sup>9</sup> iuriam data fuit talis pecunia restituenda ē: ut dicto.c. nō sane.

102 Item tenetur iudex ad litis estimationē ei qui per eius negligētias Iesus ē quādo nullo modo noluit sentētiam ferre. 23.q.2. dñs &c. q.5. administratores.

103 Item si iudex p iprudentiam assessoris male iudicauit ignorāter erit excusatus & erit culpa assessoris qui ppter sciētiā precipue eligi d<sup>z</sup> ff. q quisq; iuris. l.2. Idem Hosti. si iste assessor ab omnibus iustus & peritus credebatur & ipē tenetur. Item tenetur officialis qui habet certos redditus assignatos quicquid a litigatorib<sup>9</sup> extorquet. 86.di. non sane. 23.q.i.militare. Secus tamē si non h<sup>z</sup> stipendiū sibi assignatū. i.q. q.5. nō sane.

104 Quid de officialibus iudicū qui incitant iudicem ad iuste iudicādum ex certa scientia & contra cōscientiaz. R̄ndet Hosti. ubi supra q̄ tenetur ad restitutionē.

105 Quid de iudicib<sup>9</sup> & aliis secularib<sup>9</sup> administratorib<sup>9</sup> qui negligunt facere iustitiā & defendere oppressos ecclasticos uiduas & pupillos Dic q̄ ipo iure sunt excoīcati p<sup>9</sup> tertia monitionē nec pñt absolui nisi pri<sup>9</sup> dedāo satisfaciat. ut dicit tex. iuncta glo. i.c. administrators 23.q.5. uide infra. q̄ cētēsimū quadragesimū sextū.

106 Quid de iudice qui omittit cōdēnationē expēsa<sup>z</sup>. R̄ndet I.o.de pla. in.l. obfūare. C.de curio. li. io. q̄ tenetur de suo refundere eas parti l. pperandum. q̄ Sin autem alterutra. C.de iudiciis & i glo. & i dicta. l. obfūare. Quod itellige si fuerunt petite. aliter ius perit cā negligentie sc<sup>z</sup> partis nō potensis & iudicis non condemnatis melior est cā conueienti. l. si fūum. q̄ si sequitur in fi. ff. d<sup>z</sup> uerbo. obli. Pōt tamē condēnare si uult licet non sit petitum cum hic emergat p<sup>9</sup> litem cōtestatam & sic ad eius officium expectet. l. ediles. q̄ sciendum. ff. d<sup>z</sup> edilicio edicto. Quid de iudicib<sup>9</sup> facientib<sup>9</sup> baratarias dic q̄ debent puniri. l. iulia repetenda<sup>z</sup>. ut iſtitutis de publicis iudiciis. q̄ sunt pterea ubi uide plene p dñm I.o.de pla.